In het onderzoek van het Ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties worden scenario

laag en scenario midden gebruikt om verdere overeenkomsten en verschillen in het onderzoek te

verduidelijken. Voor dit onderzoek is het juist beter om gebruik te maken van scenario nul en scenario

hoog om de scenario’s voor de woningcorporaties extremer te maken. Hierbij geldt: hoe groter de

economische verandering, hoe positiever de inkomensverwachting, des te groter de afname is van de

huursubsidie (Ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties, 2016).

Bij scenario nul zal de omvang van de vastgoedvoorraad met een 1% toenemen, terwijl in economisch

scenario hoog een afname is van 4% (Ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties, 2016).

In dit onderzoek zal er gebruik gemaakt worden van deze getallen. In andere woorden: wanneer het

met de Nederlandse economie goed gaat, zal de welvaart van de mensen toenemen en leidt tot minder

vraag naar sociale woningen. Hierdoor kan de totale hoeveelheid voorraad vastgoed van de

woningcorporatie worden verminderd. De andere kant is dat er bij een economische krimp juist meer

vraag zal zijn naar sociale woningen en dat er dan nieuwe ontwikkelingen nodig zijn.

 Midden Laag
2015 - 2019 65.000 61.000

2020 - 2024 60.000 56.000

2025 - 2029 45.000 41.000

2030 - 2049 23.000 19.000

 Nul Laag Midden Hoog
Koopkracht 0 % + 0.3 % + 0.5 % + 1 %

Huursubsidie + 5 % + 2 % 0 % - 5 %

Toekomstroute voor een flexibele woningcorporatie. 45

Politieke invloed

De tweede variabele is de politieke invloed op de woningcorporaties. Sinds het ontstaan van de

woningcorporatie tot nu toe zijn er veel discussies gevoerd over de politieke invloed van de overheid.

In 1901 nam de Tweede Kamer de Woningwet aan, hierbij was de vraag niet óf de overheid moest

ingrijp, maar juist hoe de overheid moest ingrijpen (Beekers, 2010). Hoe deze invloed van de overheid

ingevuld moest worden, verschilde per politieke stroming. Volgens de sociaaldemocraten moest de

overheid de taken van de woningcorporatie overnemen, terwijl de andere partijen juist meer vrijheid